Reivindicação desprovida de conteúdo econômico. Recusada pela 
Empresa.  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUARTA - ESTABILIDADE PARA 
GESTANTES, MÃES ADOTANTES E PAIS 
34.1 – À funcionária gestante, serão assegurados a manutenção no 
emprego e o pagamento do salário, desde a confirmação da gravidez até 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias após o parto. 
Parágrafo Único – A funcionária gestante deverá comunicar a gravidez ao 
médico do trabalho, que analisará sua condição física frente ao cargo 
ocupado, o qual poderá recomendar sua transferência temporária, durante 
o período de gestação, para desempenhar outra atividade.